6

	ДЗЯРЖЫНСКІ РАЁННЫ
ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ
УПРАЎЛЕННЕ ПА АДУКАЦЫІ, СПОРЦЕ І ТУРЫЗМЕ
ЗАГАД

	ДЗЕРЖИНСКИЙ РАЙОННЫЙ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ,
СПОРТУ И ТУРИЗМУ
ПРИКАЗ

	 2022 №

	г.Дзяржынск

	г.Дзержинск

О проведении районного этапа

республиканского конкурса
 «ПАТРИОТ.by»
Согласно плану работы управления по образованию, спорту и туризму Дзержинского райисполкома на 2022/2023 учебный год и с целью привлечения учащихся к занятиям инновационным и техническим творчеством, расширения культурной среды и духовного сознания молодых граждан Беларуси
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести районный этап республиканского конкурса компьютерных разработок патриотической направленности «ПАТРИОТ.by» (далее – конкурс) в период с 03 по 18 сентября 2022 года.

2. Утвердить: прилагаемые состав организационного комитета, состав жюри и порядок проведения районного этапа республиканского конкурса компьютерных разработок патриотической направленности «ПАТРИОТ.by».

3. Государственному учреждению дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Дзержинского района» (Ящук Н.В.)  обеспечить выполнение необходимых организационно-методических мероприятий, связанных с подготовкой и проведением конкурса.

4. Руководителям учреждений образования:

4.1. обеспечить качественную подготовку конкурсных работ;
4.2.осуществить безопасную доставку участников и конкурсных работ в соответствии с порядком проведения конкурса.
Начальник управления                                                    Г.В. Гапанькова

43 экз.: в дело, УОСО, РУМК, РЦИТиТСО

Ящук
Малиновская 46785
Приказ
УТВЕРЖДЕНО

Приказ начальника управления по образованию, спорту и туризму Дзержинского райисполкома

                  2022 №
Состав организационного комитета
районного этапа республиканского конкурса компьютерных разработок патриотической направленности «ПАТРИОТ.by»

	Ящук

Наталья Васильевна

	- директор государственного учреждения дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Дзержинского района»

	Смелова

Дарья Николаевна

	- директор государственного учреждения «Ресурсный центр информационных технологий и технических средств обучения»

	Малиновская Анна Владимировна
	- методист государственного учреждения дополнительного образования  «Центр творчества детей и молодежи Дзержинского района»

УТВЕРЖДЕНО

Приказ начальника управления по образованию, спорту и туризму Дзержинского райисполкома

                 2022 №
Состав жюри
районного этапа республиканского конкурса компьютерных разработок патриотической направленности «ПАТРИОТ.by»
	Смелова

Дарья Николаевна
	– директор государственного учреждения «Ресурсный центр информационных технологий и технических средств обучения», председатель жюри

	Алейникова

Наталья Анатольевна
	– методист государственного учреждения образования «Дзержинский районный учебно-методический кабинет»

	Пузиновская
Светлана Григорьевна
	– учитель информатики государственного учреждения образования «Средняя школа №4 г.Дзержинска»

УТВЕРЖДЕНО

Приказ начальника управления по образованию, спорту и туризму Дзержинского райисполкома

                        2022  №

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ
районного этапа республиканского конкурса компьютерных разработок патриотической направленности «ПАТРИОТ.by»
1. Общие положения

1.1. Районный этап республиканского конкурса компьютерных разработок патриотической направленности «ПАТРИОТ.by» проводится с целью привлечения учащихся к занятиям инновационным и техническим творчеством, расширения культурной среды и духовного сознания молодых граждан Беларуси.

1.2. Основные задачи конкурса:

выявление и поддержка талантливых учащихся, создание условий для раскрытия их творческих способностей через занятия инновационным и  техническим творчеством;

формирование интереса детей и молодежи к белорусской истории и  культуре, народным традициям и обрядам;

гражданское и патриотическое воспитание детей и молодежи;

развитие информационных компетенций учащихся средствами современных мультимедийных, компьютерных технологий и цифровой фотографии.

1.3. Организатором конкурса является управление по  образованию, спорту и туризму Дзержинского райисполкома.

1.4. В конкурсе могут принять участие учащиеся учреждений общего среднего образования, владеющие основами современных компьютерных и мультимедийных технологий, в возрасте от  12 до 21 года на момент проведения конкурса.

1.5. Конкурс проходит по номинациям:

«Программирование»;
«Web-сайты»;
«Презентации».
1.6. Для организации и проведения конкурса формируется организационный комитет (далее – оргкомитет).

Оргкомитет:

осуществляет непосредственное руководство подготовкой                        и проведением конкурса;

утверждает председателя и состав жюри;

утверждает и награждает победителей конкурса;

оставляет за собой право изменения сроков, места проведения конкурса;

решает иные вопросы, возникающие в ходе подготовки                         и проведения конкурса.

1.7. Решения оргкомитета принимаются на заседаниях путем открытого голосования и оформляются протоколами. Оргкомитет имеет право принимать решение, если на заседании присутствует не менее 2/3  утвержденного состава оргкомитета. Решение оргкомитета считается принятым, если за него проголосовало более половины присутствующих на заседании членов оргкомитета.

1.8. Жюри конкурса:

оценивает работы, представленные участниками конкурса, защиту работ;

оставляет за собой право распределения количества призовых мест в  номинациях;

определяет конкретное количество баллов по каждому критерию каждой номинации до начала работы;
определяет победителей конкурса;

вносит в оргкомитет предложения по улучшению организации конкурса, повышению его научного и методического уровней, устранению выявленных недостатков.

1.9. Решения жюри конкурса принимаются на заседании путем открытого голосования и оформляются протоколами. Жюри конкурса имеет право принимать решение, если на заседании присутствует не менее 2/3 утвержденного состава жюри. Решение жюри конкурса считается принятым, если за него проголосовало более половины присутствующих на заседании членов жюри конкурса.

2. Требования к конкурсным работам:
2.1. Содержание творческих компьютерных разработок и проектов должно соответствовать гражданской и патриотической тематике, нравственной, этической и эстетической культуре.

2.2. Номинации:

«Программирование». В рамках данной номинации представляются компьютерные разработки, созданные на языках программирования (в  каждой из возрастных групп: 12-15 лет, 16 лет-21 год);

«Web-сайты».  На конкурс представляются web-сайты (возраст: 14  лет-21 год);

«Презентации». В рамках данной номинации рассматриваются презентации, разработанные в PowerPoint с элементами компьютерной графики, мультимедиа, анимации (возраст: 12-15 лет).

2.3. Компьютерная разработка (продукт) может быть создана с  помощью любого доступного программного обеспечения и должна быть пригодна для просмотра на персональном компьютере с операционной системой версии не ниже Windows 7.
2.4. К конкурсной работе необходимо предоставить аннотацию, которая представляет собой краткое описание самой компьютерной разработки, ее назначение, место использования и т.д.(документ Microsoft Word).
2.5. Каждый участник представляет на конкурс «ПАТРИОТ.by» только один компьютерный программный продукт и только в одной номинации.

3. Условия проведения конкурса:

3.1. Конкурс проходит с 03 по 18 сентября 2022 года.
3.2. Для участия в конкурсе, необходимо до 18 сентября 2022 года (включительно) зарегистрироваться online по ссылке, пройдя по которой нужно внести данные об участнике в предлагаемую форму и загрузить конкурсные материалы и аннотацию к ним.
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdzdrHShp093d_TteMPc6Z324T_iKJX0QDR2aahPCt8PzLJ1w/viewform?vc=0&c=0&w=1&flr=0    – ссылка для регистрации.

Активную ссылку на регистрацию в конкурсе можно так же найти на официальном сайте управления по образованию, спорту и туризму Дзержинского райисполкома или государственного учреждения дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Дзержинского района».

По всем возникающим вопросам обращаться по телефону 4-67-85 (Анна Владимировна Малиновская).
3.3. Оценка конкурсных проектов проводится по следующим критериям:

актуальность и практическая значимость работы;

практическая реализация (степень завершенности, демонстрация на  персональном компьютере, перспектива совершенствования);

оригинальность (новизна идеи разработки, программных решений, отдельных элементов);
аннотация (конкретность и полнота раскрытия сущности представляемой компьютерной разработки).
3.4. Участники конкурса, занявшие I, II, III место в каждой номинации, награждаются дипломами управления по образованию, спорту и туризму Дзержинского райисполкома соответствующих степеней.
3.5. Работы победителей районного этапа будут направлены для участия в областном заочном этапе республиканского конкурса компьютерных разработок патриотической направленности «ПАТРИОТ.by». Регистрацию работ победителей для участия в областном этапе конкурса осуществляет учреждение образования, которое представляет участник.
3.6. Апелляции на решения оргкомитета и жюри конкурса                    не принимаются и не рассматриваются.